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МСФО 5



МСФО (IFRS) 5 "Выбытие внеоборотных активов и 
представление прекращенной деятельности"

МСФО (IFRS) 5 - стандарт, который применяется к собственности. Он 
используется, когда продажа собственности не является основным 
видом деятельности. 

Долгосрочные активы классифицируются как "удерживаемые для 
продажи", если их балансовая стоимость возмещается в результате 
совершения продажи.
Долгосрочные активы должны переводиться в состав оборотных 
активов, когда они соответствуют критериям "удерживаемых для 
продажи" активов.

"Удерживаемые для продажи" активы, оцениваются по наименьшей из 
двух величин: балансовой стоимости и справедливой стоимости за 
вычетом расходов на продажу. Амортизация таких активов 
прекращается в момент их перевода в группу средств, предназначенных 
для продажи.

.



Компания может осуществлять продажу группы чистых активов в 
рамках одной операции (группу выбытия). Она может включать 
оборотные активы, краткосрочные обязательства и активы, не 
попадающие под требования МСФО (IFRS) 5. 

Если внеоборотный актив входит в состав группы выбытия, то 
положения стандарта применяются к группе в целом. 

В российской практике внеоборотные активы, удерживаемые для 
продажи, отдельно не рассматриваются.



     Долгосрочные активы или группы выбытия, которые 
предполагается законсервировать, не классифицируются как 
"удерживаемые для продажи", их балансовая стоимость будет 
возмещаться посредством продолжения использования внутри 
организации. 

     Долгосрочные активы должны переводиться в состав оборотных 
активов, когда они соответствуют критериям "удерживаемых для 
продажи" активов. Если предполагается, что продажа произойдет по 
истечении одного года от даты приобретения, расходы на продажу 
оцениваются по дисконтированной стоимости. Увеличение 
дисконтированной стоимости расходов на продажу, которое 
возникает с течением времени, учитывается в составе финансовых 
расходов. 



     Информация по активам, которые отвечают критериям 
"удерживаемых для продажи", представляется отдельно в 
бухгалтерском балансе, а информация о результатах прекращаемой 
деятельности раскрывается в отчете о прибылях и убытках. 

     В российской практике внеоборотные активы, удерживаемые для 
продажи, отдельно не рассматриваются.


